

Tribuna

REDACȚIA ȘI
ADMINISTRAȚIA
SIBIU
Str. PINTENULUI
Nr. 23.

DIRECTOR:
Nicolae C. Droc

ANUNȚURI
DUPA INVOIALĂ

Ziar Național Independent

Scrisoare deschisă dlui N. Regman, Prefectul Jude- țului.

Domnule Prefect,

Iartă-mă te rog, că poate te deranjez dela ocupațiunile Dtale multiple și mănoase în interesul — obștesc, — dar m'ai forțat la aceasta!

Știi bine, că am fost prieteni, n'am avut nimic în contra Dtale și deodată ne-am trezit față'n față. Chestiunea dreaptă a invalizilor din Rășinari, pe cari eu i-am apărat cu toată căldura și forțat de Dta a trebuit să-ți spun ceeace nu ți-a plăcut, acest fapt însă nu m'a făcut încă dușmanul Dtale, din contră, eu am considerat chestiunea închisă!

Nu știu însă, ce te-a făcut ca odată cu plecarea la București să ordoni ca »Tribuna« să nu apară până nu te reîntorci? Ne-am întâlnit la gară și mi-ai vorbit foarte amical, fără însă să-mi fii amintit ceva, din intențiile Dtale sinistre! Ce te-a făcut să comiți acest act abuziv — unic în România Mare — cu toate abuzurile și samavolniciile comise până în prezent în chestiuni de presă?! În Sibiu s'a instituit cenzura, în mod samavolnic — căci nu suntem sub stare de asediu — trebuia să lași totul pe seama cenzurei, dar nu să abuzezi de aparatul administrativ ce-ți stă la dispoziție. N'ai făcut acest lucru, te-ai pripit și ai greșit!

Oamenii mari ai tuturor timpurilor au fost în contra cenzurii, iar în săptămâna trecută, chiar ministru de externe, dl. Nicolae Titulescu, s'a pronunțat categoric în contra cenzurii, iar Dta în acelaș timp ai dispus gătuirea »Tribunei«! Cred, că între Domnia Ta și dl. Nicolae Titulescu e puțină diferență...!

Ideile bune nu pot fi suprimate pe nici o cale, dovadă e ideea creștină, care cu toate

persecuțiile suferite, totuși a cucerit lumea!

Orice acțiune își are reacțiunea! Ai dispus gătuirea »Tribunei«, ce am făcut eu? Am reacționat, mi-am apărat moșia — toată sărăcia și bogăția mea — și cu toate puterile am apărat-o în contra asupritorului. Am protestat la dl. subprefect, care mi-a dat dreptate, dar ne având delegație dela Dta n'a putut face nimic! Am dat o telegramă de protestare dlui I. G. Duca, ministru de interne și ziarelor »Curentul« și »Cuvântul«. Telegrama adresată »Cuvântului« a fost oprită de cenzura din București, cea adresată »Curentului« s'a strecurat și s'a publicat. Telegrama adresată dlui ministru de interne și-a făcut efectul! Ai fost pus la ordine ca un copil ștrengar de tatăl său!

Am tipărit afișe și le-am împărțit cetitorilor, ca să știe ce s'a întâmplat. Rezultatul? Eu am triumfat, iar »Tribuna« cu o întârziere de 3 zile a ajuns din nou în mâna cetitorilor, cari o iubesc! Domnia Ta te-ai făcut de râs, iar cu această ocaziune au început să iese la iveală și nemulțumirile din partidul liberal, și am constatat că toată organizația din județ este nemulțumită de Dta.

Domnule Prefect, aud că vrei să mă arestezi! Ei bine, dacă poți fă-o, dar iute, căci eu doresc! Sunt sigur însă, că nu poți s'o faci, căci magistrații și mai ales judele instructor nu e o unealtă politică! Orice zi de arest, pentru mine ar fi o mândrie!

Cu toate acestea, eu nu-ți sunt dușman, suprimă-mă, închide-mă dacă poți, dar — „dacă poți!“

Nicolae C. Droc.

Situația partidului național liberal din Sibiu.

În ultimul timp, membrii organizației liberale din județul Sibiu

au început să se agite, ba chiar amenințările la adresa șefilor se aud tot mai tare.

Nemulțumiri pe toată linia, în Rășinari vechile cadre, în frunte cu președintele organizației —

Iacob Ciucean — care a fost timp de 25 ani încontinuu primar, s'au revoltat pe motivul că dl. Prefect Regman n'a ținut seamă de interesele Comunei, iar prin aceasta a nemulțumit pe membrii organizației liberale, cari amenință cu formarea unei dizidențe ternice.

În Galeș la fel, organizația extrem de revoltată din cauza notarului, care a comis o mulțime de ilegalități și abuzuri, cari toate au fost aduse la cunoștință Prefectului, fără a se lua măsuri de îndreptare.

În oraș, sub guvernarea trecută liberală, partidul sub conducerea dlui A. Boiu avea clubul și firma sa, azi sub conducerea dlui Prefect Regman, firma partidului e pusă la pod, dacă cumva nu e aruncată, iar despre club nici nu se mai vorbește, căci nimeni nu știe unde își are sediul. Se zice, că ar fi în cancelaria advocației a dlui avocat — deputat Eugen Piso!

Membrii desinteresați și cu multă trecere în județ sunt adânc nemulțumiți, că nici când nu sunt consultați în nici un fel de chestiune, adunări și conveniri nu s'au mai făcut de un an de zile decât una singură și cu număr restrâns de membrii. Organizațiile de pe sate au fost lăsate în părăsire, iar dacă din când în când îi mai vizitează Prefectul, totdeauna l-e promite mult și nu face nimic!

Cine poartă vina la toate acestea? O spunem hotărât, că în primul rând dl. Prefect al Județului! După venirea la guvern a partidului liberal, în județul nostru se credea că partidul va începe să aibă — deși o organizație mai mică — dar serioasă și cu ramificații în întreg județul. Aceasta, grație muncii depusă de o seamă de conducători desinteresați din oraș și mai ales dela sate.

În scurt timp însă, Prefectul, care n'a priceput nici când să se ridice deasupra patimilor mărunte și n'a fost în stare — în interesul partidului — să-și desmintă faima de intrigant și om mărunț, de pe timpul domniei lui Mangra — al cărui devotat secretar a fost — și-a validat perfect vechile însușiri, reușind să se discrediteze și ce e mai grav să destrame organizația partidului, care pe vremea guvernării trecute promitea să devină puternică!

Mulțumită atitudinii dlui Prefect N. Regman, membrii cei mai devotați, scârbiți de intrigile și promisiunile neîmplinite, amenință cu plecarea din partid și în curând nu se va mai putea vorbi de o organizație a partidului liberal în județul nostru — dacă o mână de fier și un caracter integru nu va lua conducerea.

Spada.

Dezastrul dela liceul „Gh. Lazăr“ din Sibiu.

În atențiunea Dlui Ministru al Instrucțiunii.

Am promis în numărul trecut al ziarului nostru, că vom reveni asupra stării bolnăvicioase dela liceul „Gh. Lazăr“ descoperind rând pe rând incorectitudinile săvârșite de unii oameni înconștienți.

Se vede că articolul nostru și-a făcut efectul dorit, deoarece ni s'a recomandat să nu mai publicăm nimic din suferințele acestui liceu — odinioară cu un bun renume — în speranță că toate relele se vor delătura în timpul cel mai scurt.

Nici noi prin scrisul nostru nu dorim altceva, decât îndreptarea relelor și ajungerea la

normal — căci acesta este rolul presei — dar aceste rele nu s'au săvârșit toate în ultimul timp, ci unele durează de ani de zile. E drept că unele cazuri s'au anchetat, dar dosarele s'au înglodat la renegatul inspector Brățyu Jancsi, care s'a făcut astfel complice, la toate fărădelegile.

E un fapt de notorietate publică — și viu comentat — că directorul liceului Ioan Bunea a săvârșit fapte grave, neiertate de legile școlare, — ba chiar prevăzute și penate de Codul Penal — și ca atare trebuia de mult delăturat din fruntea

liceului — dar fiind acoperit de „Marele satrap” inspectorul șef Brátyu Jancsi, a fost deocamdată făcut scăpat de urmările grave ale legii. Prin aceasta se explică și demoralizarea unor membrii ai corpului profesoral, — cari uitându-și că sunt educatori ai tinerei generații — comit fapte incompatibile cu misiunea lor.

Unul pretinde parale părinților — sub masca unor meditații, — dar promite și la nevoe amenință. Un alt profesor — Leonte Copacea — amenință cu revolverul pe ceilalți profesori-colegi, în urma unor discuții politice contradictorii, uitându-și că politica în școală nu e permisă, iar pentru el cât și pentru ceilalți profesori tineri, cari au adus atâta neliniște și au provocat anul acesta atâta scandal — ar fi mai bine să se ocupe cu studiul necesar pentru a depune examenele cerute de lege.

Ușuratecul prof. Cernescu, amenință cu foarfeca pe un croitor pe motivul că nu-i eliberează — fără bani — hainele confec-

ționate, fapt pentru care a ajuns la Prefectura Poliției.

Numai așa se explică demoralizarea elevilor din acest liceu, cari întră noaptea cu chei false în cancelaria profesorilor și-și îndreaptă notele în cataloagele de clasificare!

Trei din acești elevi au fost eliminați din toate liceele statului. Acești elevi și-au primit pedeapsa meritată, dar directorul Ioan Bunea, care a săvârșit fapte mai mari decât acești elevi, când își va lua pedeapsa? E aceasta dreptate? El dă ocaziune la demoralizarea elevilor, elevii sunt eliminați, iar el stă nestingherit de nimeni și cu îngâmfarea-i de despot sfidează legile școlare.

În interesul bunului mers al învățământului și pentru salvarea prestigiului corpului profesoral, cerem o anchetă severă, cu care ocaziune se vor dovedi fapte foarte grave, iar vinovații să fie îndepărtați din învățământ, altfel ne vedem forțați a intra în amănunte dureroase!

Dr. Catrina.

Imprumutul a fost semnat!

Stabilizarea se face fără concursul Germaniei. Convenția cu consorțiul Blair va fi ratificată de Parlament.

Curcile liberale continuă să-și manifeste același optimism în legătură cu reușita operațiilor stabilizării și oficiosul guvernului într-o notiță de polemică își manifestă siguranța în victoria finală:

„Telegrama agenției »Rador« care anunță că negocierile dela Berlin cu privire la participarea Băncii Reich-ului la împrumut și stabilizare au fost întrerupte, a produs o nestăpânită bucurie în presa național-țărănistă și în cea afiliată.

Din comentariile oficiosului național-țărănesc „Dreptatea” se vede o satisfacțiune evidentă. Nu mai discutăm chestiunea în fond. Este cert că nimeni nu putea primi pretențiunea de a se recunoaște ca valabile rentele românești proprietatea foștilor inamici, lichidate, conform tratatului.

Dar bucuria național-țărăniștilor va fi de foarte scurtă durată, mai scurtă decât își închipuiesc domnii politicieni cari combat un interes general ca acela al consolidării monetare din meschine interese de partid.

„Cine râde la urmă râde mai bine” — zice înțelepciunea populară.

Evenimente foarte apropiate vor dovedi câtă dreptate avem când afirmăm cele de mai sus.”

Exageratele pretențiuni ale Germaniei.

În afară de faptul că nimeni n'a mers cu orbirea pătimase a politicianismului până acolo în cât să rădă dacă țara nu va obține condiții satisfăcătoare în realizarea împrumutului, trebuie să constatăm că e prima dată când oficiosul guvernului recu-

noaște că nimeni nu putea primi pretențiunea de a se recunoaște ca valabile rentele românești proprietatea supușilor germani.

Or, tratativele cu Germania tocmai pe această temă au fost duse și când național-țărăniștii atrăgeau atenția asupra greșelii ce se face discutând problema revalorizării acestor rente, răspunsul liberal era că problema n'avea nici-o legătură cu împrumutul.

Concursul Angliei și Franței.

După socoteala specialiștilor revalorizarea rentelor ar fi produs României o pagubă de 400 milioane lei aur.

Această perspectivă a fost definitiv înlăturată prin renunțarea guvernului român de a obține grație acestui sacrificiu discutabilul concurs al Germaniei în operațiile stabilizării.

Incunoștiințarea transmisă prin dl. Știrbey fostul președinte al Consiliului, că nici Franța nici Banca Angliei nu condiționează asentimentul lor la stabilizarea leului de concursul efectiv al Băncii Reichului, a făcut guvernul să nu dea înapoi din calea ce și-a tras-o pentru însănătoșirea mone-dei noastre naționale.

Noi am repetat-o de altfel în nenumărate rânduri că o dare înapoi a devenit o imposibilitate în stadiul în care se găseau atunci toate discuțiunile viitoarelor operații.

Convocarea Parlamentului.

Toate datele privitoare la convocarea Parlamentului și la adunarea generală a Băncii Naționale — rămân deci în picioare și siguranța cu care vorbește oficiosul guvernului despre reușita împru-

mutului subliniază odată mai mult că guvernul e hotărât să meargă până la capăt.

Vom vedea dacă indiferența pieței germane va avea sau nu vreo influență asupra stabilizării leului.

De altfel din sursă guvernamentală deținem știrea că e posibil totuși că acum după semnarea convenției împrumutului, Germania, să accepte propunerea noastră de a discuta întregul complexul litigiilor româno-germane după stabilizare, obținând astfel implicat și concursul lui Reichsbank.

Sugarii poporului.*)

Casa de păstrare din Săliște a bătut recordul iutei, mergând cu pași vertiginoși spre faliment. Neamuri, paraneamuri, ultra neamuri, toți clănțăii, toți nepoțelii, toți șogorii, finii, parafinii, toți sunt luați în combinație, când e vorba de cointeresare și de câștig fără muncă pe spinarea poporului. Dintr'o bancă, (caco-fonia se impune), care promitea mult, având încredere în semizeii Săliștei (Dr. Nichi Comșia) și Dinu Moașei (directorul Herța) am ajuns la un scandal public, căci banca e la faliment; deși capitalul societății e de 5,000.000 (cinci milioane) iar depunerile spre fructificare peste patruzeci milioane, totuși am ajuns de răsul lumii să cerșim ajutorul Băncii Naționale și al statului să ne scape dela moarte. Lelea Mărie și a vândut laptele și banii i-a depus în păstrare la bancă și acum trage pe dracul de coadă, căci banii s'au pierdut la hotelul Boulevard, la firma verilor Comșia și la fabrica de mobile.

Așa se întâmplă când Doctorul devine bancher, hotelier, negustor de giolgiu și fabricant de mobile!

Să-l vedem însă la adunarea generală din 30 Iunie, căci poporul înjură și va face scandal.

E nevoie să se schimbe întreaga direcțiune și consiliul de administrație, cari vor trebui să răspundă cu averea lor.

Vom mai vorbi după adunarea generală.

Nicolae Răchișan
paroh.

*) Pentru cele de mai sus redacția nu răspunde.

Banda de falsificatori de bancnote din Sibiu.

În ultimele zile o bandă de falsificatori de bancnote s'a pripășit în Sibiu, unde au închiriat un întreg imobil al dlui Benigni la periferia orașului, pe pământul Rozenfeld. Șeful bandei, un om destul de inteligent, învățator și locotenent în rezervă, Teodor Solzănescu, iar complici sunt Traian Linția și concubina sa Agnes.

Nedispușând de parale suficiente au căutat să între în legătură cu dl. Avrigean, proprietarul unei întreprinderi de curățat și valorificat intestinalele animalelor, provenite din abatorul orașului.

Dl. Avrigean, un om bine situat și cinstit, nu s'a învoit la o asemenea tovărășie. Prințând de

veste Poliția, i-a pus în urmărire descinzând la fața locului dl. inspector Zaharia Dobrotă însoțit de dl. director de poliție Cazacu și subcomisarii Gabor și Drăghici. În urma unei perchiții minuțioase, au aflat mașina de tăiat bancnote în căptușala unei canapele vechi. — Într'un geamantan ascuns s'au aflat o mulțime de substanțe chimice, necesare fabricării bancnotelor. Mașina de tipărit bancnotele a fost luată de strungarii Carol Schepp și Egon Rentel, — cari au primit și bani să tănuiască — în atelierul Fielk & Roth din Sibiu. Proprietarul atelierului nu știa nimic, fiind plecat la București. O parte din substanțele chimice erau ascunse prin curtea casei, pe care o închiriasse în întregime.

Fiind arestați — înainte de a pune în circulație vre'o bancnotă — au încercat să nege totul, însă în urma întrebărilor iscusite și puse cu mult tact de dl. inspector Zaharia Dobrotă, au sfârșit prin a recunoaște totul, ba ceva mai mult, în timpul zilei în decurs de opt minute au fabricat 2 bancnote de 5 lei, iar mai spre seară au fabricat perfect o bancnotă de 500 lei.

Cercetările continuă sub controlul și supravegherea directă a dlui inspector Zaharia Dobrotă din Pref. Poliției Sibiu.

Cronica Sportivă.

0 replică.

N'am obicei să stau în polemică cu oameni mici la suflet și lipsiți de responsabilitate necesară, în chestiuni de orice natură ar fi!

În chestiunea minciunilor ordinare și fără comparație în materie sportivă, publicate atât în „Tageblatt”, cât și „Tribuna”, declar că descalific complet pe autorii acelor articole, cari frizează lipsa de caracter și reaua credință.

Nici un pic de adevăr în totul. Ce oroare?!

Totul decurge din falsul făcut de Stoica, fost secretar regional, care a propus în locul meu pe un oarecare Keil, la Comitetul Central Sportiv București, ca președinte al subcomisiei de fotbal. De acolo tot felul de încurături și de acolo curajul cluburilor radicale N.S.E. și H.T.V. cari au trecut până în prezent prin toată gama pedepselor până la radierea din federația sportivă română.

În această chestiune să sperăm că se va pronunța și parchetul căruia ne-am adresat cu plângere.

Despre competența mea în materie sportivă pe lângă alte certificate, mai am și pe acela de a fi ridicat echipa „Șoimii” la rangul de campion regionali

Crist. Ștefănescu.

Abonați și răspândiți

„TRIBUNA”

Descoperirea unui mare complot comunist la Galați.

Militari amestecați în complot.

Galați, 21. — Un mare complot comunist a fost descoperit de către Siguranța din Galați în urma unor descinderi făcute la multe locuințe din periferiile orașului. Organizația comunistă are ramificațiuni puternice în Basarabia și la Iași.

S'au operat următoarele arestări. Moritz Borrovitz, Constantin Rămășcanu, I. Astravinsky, Ilie Boncescu, Ion Mihanovici, George Rusu, George Avramovici, câteva femei și trei soldați dintr'un regiment din Galați.

Soldații aduceau planurile și informațiunile de ordin militar.

S'au găsit îngropate în pământ instrucțiuni scrise primite dela centru comunist, în care se desena planul unei mari mișcări comuniste, în special între militari.

Siguranța locală unde segăsesc arestați comuniștii, este păzită de armată.

Inspectorul de siguranță a dat lămuriri ministerului de interne.

Sunt iminente senzaționale arestări.

Cum trebuie să fie ade-văratul polițist.

Când vedem atâtea goluri în poliția noastră și personal de multe ori nepregătit, trebuie să căutăm ca răul să fie remediat. În primul rând se pune ca personalul să fie bine plătit, căci dacă statul plătește bine poate să pretindă ca personalul să fie la înălțime în ceea ce privește cultura generală, iar apoi i-se pot da, după ce a intrat în serviciu, cunoștințele de specialitate. Atât timp cât polițistul nu va fi bine plătit nici nu i-se poate pretinde să-și facă datoria. —

În polițiile din alte țări găsim foarte mulți foști ofițeri în armată, ca sergenți de stradă. La noi avem Comisari cu 4 clase primare, foști cantori de biserică și ordonanțe de birou —

Ce impresie face unui străin când sergentul de stradă îi vorbește perfect 4—5 limbi? Cât respect inspiră cetățeanului sergentul din colțul străzii, când știe că e un om civilizat și un demn reprezentant al forței publice?

La noi abia acum s'a început să se selecționeze personalul și cu timpul vom ajunge — să sperăm — la o situație mai bună. În Germania zilele trecute a fost congresul polițiștilor, în prezența ministrului de interne prusian.

Nu mai e nevoie se amintiri de disciplina proverbială a prusacului!

Ministru de interne a spus: *Țara să judecă după polițistul ce-l are. Cum se poartă polițistul, așa se poartă toți funcționarii.*

Dacă polițistul apare pe stradă, populația trebuie să simtă că apărătorul vieții și siguranței sale e prezent.

Subprefectul poliției din Berlin, Dr. Weisz, a vorbit de colaborarea poliției cu presa, spunând că înainte de război între poliție și presă nu era altă legătură decât aceea, că ofițerul de poliție da informații despre descoperirile făcute. După război însă se știe că atât poliția cât și presa se țin între instituțiile sociale ale statului.

Azi nu e suficient să dai informație ziarelor ci trebuie să fie între poliție și presă o strânsă colaborare. Continuând discursul a accentuat că din când în când ofițerii superiori de poliție trebuie să se întrunească cu reprezentanții presei și să discute chestiunile care îi interesează. *Nu-i polițistul timpului acela, care încă nu știe că poliția nu-i în stare să rezolve o problemă serioasă fără ajutorul presei.*

Un asemenea polițist e capabil să îndeplinească cel mult un serviciu de lacheu, iar nu misiunea înaltă pe care și-a luat-o față de popor și țară.

Oare reprezentanții poliției române au participat la acel congres?

* * *

În poliția noastră sibiană se observă în ultimul timp o situație mai bună. Sergenții sunt mai curat îmbrăcați și mult mai disciplinați, ca în trecut. Sperăm, că cu timpul vom putea ajunge la o situație și mai îmbucurătoare și în interesul siguranței publicului ar fi necesar formarea unei echipe de agenți de circulație, mai ales pe străzile principale și la încrucișarea lor.

Actualul comandant dl. Mihail Balla, care a depus dela preluarea conducerii corpului de sergenți, multă dragoste și pasiune, pentru ridicarea nivelului subalternilor săi, credem că cu aprobarea dlui Pref. Ștefănescu, va putea găsi soluția.

N. C. D.

Salvarea lui Nobile este sigură

Roma, 20 (Rador). O știre primită din Oslo, anunță că legația Italiei din localitate, a primit o telegramă trimisă de vaporul „Citta de Milano”, prin care se anunță că aviatorii italieni Madalena, a reușit să aprovizioneze echipagiul naufragiat al dirigibilului Italia, cu tot ce-i lipsește, punându-l astfel în situația de a putea aștepta în bune condițiuni, ajutorul expedițiilor organizate pentru salvarea lor.

D-na Nobile va pleca la Kingsbay

O telegramă din Roma anunță că d-na Nobile și-a exprimat dorința de a se duce la Kingsbay pentru a lua parte la opera de salvare a bărbatului ei.

Avioanele iau contact cu Nobile.

Roma 21 (Rador). — Se anunță oficial că sistemul organizat pentru a permite generalului Nobile să îndrumeze avioanele plecate în căutarea sa, a reușit perfect.

Maiorul Maddalena a putut aproviziona grupul lui Nobile cu alimente, vesiminte și arme, cântărind în total 300 kilograme. Acest material a fost

aruncat din avion și Nobile a confirmat că l'a găsit. Maiorul Maddalena s'a întors cu avionul la Kingsbay, eri la ora 2 și jumătate.

Amundsen a găsit pe Nobile?

Berlin, 20 (Rador). O știre din Oslo, neconfirmată până acum, afirmă că Amundsen ar fi aterisat în apropiere de Nobile, cu care ar fi luat contact. Știrea e primită cu neîncredere în cercurile de aci.

Informațiuni.

Costul Abonamentului:

Pentru instituții și autorități . . . 500 Lei anul
Pentru particulari . 150 „ „
„ țărani . . . 120 „ „
„ America . . . 3 Dol. „
Primitorii a 3 numere consecutive din ziarul nostru se consideră abonați.

— Abonații vechi, cari încă n'au plătit și aceia, cari vor abona acum și vor plăti în timp de 8 zile costul abonamentului pe un an, vor putea obține un aparat de radio în mod gratuit. — Administrația ziarului nostru a contractat cu o fabrică germană să livreze — în scop de reclamă — un mare număr de aparate pentru abonații »Tribunei« Primitorul aparatului va plăti numai cheltuelile de transport și ambalaj. Abonații, cari trimit costul abonamentului prin mandat poștal, vor menționa pe mandat: „Doresc și un radio.” Aparatele sunt de prima calitate.

— Subcomisarul cl. I. Ioachim Bârsan din Prefectura Poliției Sibiu a depus examenul la școala de poliție științifică din București, reușind al 5-lea din 42 și obținând diploma.

— Rugăm pe iubii noștri cetitori să binevoiască a-și achita costul abonamentului. Ziarul nostru nefiind în slujba nici unui partid politic, nu e subvenționat de nimeni și ca atare trăiește numai prin puterile proprii. Ținând seamă de criza financiară, am redus în mod excesiv costul abonamentului și așteptăm ca publicul cinstit să-și facă datoria, căci abonamentul se plătește înainte. Orice om cinstit suntem siguri că ne va ajuta și-și va face datoria, trimițând prin mandat poștal costul abonamentului pe adresa Sibiu, strada Pintenului Nr. 23.

— Joi dimineața ora 10 a sosit în Sibiu domnișoara Dorange, care a întreprins călare raidul Paris — București. La intrarea în oraș a fost primită de autoritățile civile și militare în frunte cu dl. General Makarovici și corpul ofițeresc cu muzica militară. Curagioasa franțuzoaică a început raidul la 11 Aprilie a. c. trecând prin Strasburg, München, Linz, Wiena, Budapesta, Belgrad, iar de acolo prin Timișoara la Sibiu, de unde continuă drumul spre București. Dela Belgrad este însoțită de dl. Col. de stat major Păun, care, ca tânăr căpitan a întreprins tot călare drumul București — Paris, bătând recordul lumii în distanță.

Distanța parcursă până în prezent e de 2500 km.

— Prin Radio Viena. Se anunță că în Parlamentul din Belgrad în cursul ședinței din 20 Iunie deputatul muntenegrean Rakici membru al majorității a tras cinci focuri de revolver asupra opoziției. Deputatul opoziționist Pasaritschek a murit imediat. Fostul ministru și actualul deputat Paul Radici a fost asemenea grav rănit, iar după câteva minute a murit, asemenea a fost rănit și Ștefan Radici.

În afară de acestia au mai suferit răni mai ușoare deputații croați Ernav și Grania.

Răniții au fost transportați la spital, unde au fost vizitați de Regele Alexandru.

Opoziția și redactorii ziarelor, cari participau la ședință au părăsit în fugă sala, iar atentatorul profitând de învălmășeală a scăpat cu fuga, însă în decursul zilei s'a prezentat la ministru de interne; care a dispus arestarea sa. Guvernul intenționează să-și prezinte demisia.

Mica Publicitate.

Caut spre închiriere 2 camere și antreu. Plătesc bine. A se adresa la Adm. ziarului.

Dactilografă perfectă

caută post în localitate. A se adresa: Tutungeria Str. Mitropoliei 3.

Domnișoară, familie bună simpatcă, cu avere frumoasă numerar și imobil, dorește căsătorie cu un notar între 25—30 ani din jud. Sibiu. Discreție absolută. Intermediari excluși. Scrisorile se vor adresa la Administrație sub „Notar“.

De închiriat 2 camere și 2 bucătării în str. Maria 10.

Correspondențe.

D — — a mi-e dor de tine. Serie-mi la administrația ziarului sub „Sanda“.

„Viața veselă“

O aflați numai în Str. Gerlitz Nr. 6 prin Str. Școalei de Inot și Str. Zaharia Boiu, unde se servesc

mâncări calde și reci, aperitive delicioase și vinuri naturale de Târnave și Drăgășani!

Proprietar **C. Droc**

No. 6680—28.

Notiță.

Noi primarul municipiului Sibiu în virtutea art. 62 al legii pentru unificarea administrativă **ordonăm:**

Exploatarea nisipului și pietrișului din albia și malurile râului Cibin este cu desăvârșire oprită pe întregul teritoriu al municipiului Sibiu.

Respectarea acestor dispozițiuni se va controla de către poliție și de alte organe de control ale municipiului. Contravenienții vor fi pedepsiți conform legilor și regulamentelor și vor fi responsabili pentru orice pagubă cauzată prin nerespectarea acestei ordonanțe.

Sibiu, la 14 Iunie 1928.

Primar:
Dr. Gerlitz

Secretar General:
Dr. Bărbat.

Primăria Municipiului Sibiu

No. 6449—1928

Publicațiune.

Aducem la cunoștința generală că prin legea No. 1521 din 4 Aprilie a. c. publicată în No. 119 din 21. c. art. 67 al legii privind la dobândirea și pierderea Naționalității Române s'a modificat în sensul că locuitorii, cari având dobândită de drept naționalitatea română conform art. 56, au rămas neînscrși în listele și registrele de naționalitate din cauza absenței dela domiciliu (comuna de apartenență) vor putea cere cel mai târziu până la 31 Dec. 1928 primarului comunei respective înscrierea în registrul de naționalitate.

Primarul va hotări asupra cererii numai pe baza avizului conform al Ministerului de Justiție, căruia îi va înainta cererea și actele ce o însoțesc.

Deciziunea primarului se dă cu drept de apel la tribunal și recurs la casație în termenele prevăzute la art. 64 și 65.

Îndeplinirea lucrărilor de constatarea naționalității române este pusă sub supravegherea și autoritatea Ministerului de Justiție.

Sibiu, la 7 Iunie 1928.

Primăria Municipiului Sibiu.

Nr. 137—1928

Publicațiune de licitație.

Subsemnatul portărel pe lângă judecătoria mixta Ocna-Sibiului prin aceasta publică, că în baza deciziei G. 1193/1928 a judecătoriei mixte Ocna-Sibiului în favorul reclamantului Banca de Scont a României reprez. prin avocatul Dr. Lázár Mátyás contra lui pentru încassarea creanței de 80.000 Lei și accesorii se fixează termen de licitație pe 4 Iulie 1928 la ora 16 p. m. la fața locului în Sura-Mică Nr. 127 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară diferite lucruri de economie, mobile de casă și vite învaloare de 117.700 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Întrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și acestia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX.: 1881, § 120.

Ocna-Sibiului 12 Iunie 1928.

Grefier C. M. Szűcs
portărel delegat.

Nr. 3952/1927 port.

Publicațiune de licitație.

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 15061/1927 și Nr. G. II. 16918/1927 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Banca de Scont suc. Sibiu reprez. prin avocatul Dr. Gh. Foica contra ... loc. în Sibiu pentru încasarea creanței de 1300 Lei și accesorii se fixează termen de licitație pe 27 Iunie 1928 ora 3 d. m. la fața locului în Sibiu, str. Dumbrovii Nr. 16 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară mobile de casă în valoare de 14381 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încassat face 1300 Lei capital, dobânzile cu 12% socotind din 10 Septembrie 1927 iar speșele până acum stăvrite de 1180 L.

Întrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX.: 1881, § 120.

Sibiu, la 28 Maiu 1928.

Dr. Bacu
portărel

In Rate

Hallo! Atențiune!

Atelierul universal pentru reparații
de biciclete, gramafone și ma-
șini de cusut

GH. COSTEA
str. Gusteritei Nr. 36

repară și vinde în rate cu prețuri
de concurență.

In Rate

Cumpăr și vând aur, platină,
briliante. Plătesc prețurile cele
mai mari. - Asortiment bogat
în toate articolele de bijuterii
și horlogerie

MAX SPRINGER

Sibiu, Str. Reg. Maria 20

Vizitați cu încredere
Restaurantul de primul rang

„La Bufnița“
(ZUR EULE)

Aperitive și Bucătărie aleasă.
Mâncări calde și reci la orice
oră din zi și noapte.

Vinuri garantat naturale de
Târnave.

Bere specială „Trei stejari“
Serviciu constiincios.

A. GÜNDISCH

restaurator.

Sibiu, Str. Regina Maria 51.

A sosit!

CHEVROLET

tip nou 1928.

Model mai mare și mai bun

Leonida & Co. S. A.

Reprezentant **Carol Weindel Fii**

SIBIU Str. Saguna 19.

Vizitați sucursalele noastre și cereți prezentarea modelelor re-
cente de primăvară în tricotaie

M. Vogelsang S. A.

Prima Fabrică Sibiană de Tricotaie.

Sibiu

Str. Regina Maria 12 — Str. Ocnei 11

Bicicleta mondială!

Ideal, Puch, Opel

au sosit cu preturi cari sfidează orice con-
curență la

Konschel & Kunte

Sibiu Piața Regele Ferdinand 19.

Restaurator

Rudolf Frank

Redeschis din
14 Iunie

TINDA THOMAS



Ce va oferi Tinda Thomas sub noua conducere?

1. Impresia unui caracter burghez
2. Prețuri moderate
3. Berea excelentă „Rex“
Și apoi:
4. Camera à la „Bremen“
5. 3 camere separate (pentru Asociații etc.)
6. Sală mare de dans (pentru serbări etc.)
7. Grădină frumoasă (cu Logi)
8. Popice (vara și iarna)

Cu stimă

Bereria Thomas